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Komentář




Celkové výkony v průmyslu (včetně doodhadu za podlimitní jednotky neobesílané čtvrtletním statistickým výkaznictvím) v 1. pololetí 2018 meziročně vzrostly v běžných cenách o 2,7 % na 2 857,9 mld. Kč.  Spotřeba materiálu a energie a náklady na služby v 1. pololetí 2018 se proti stejnému období předchozího roku zvýšily o 3,6 %, zatímco přidaná hodnota zůstala zhruba na úrovni srovnatelného období předchozího roku. Výrazněji rostla přidaná hodnota pouze v zásobování vodou a činnostech souvisejících s odpadními vodami, odpady a sanacemi (meziročně o 5,5 %). Naopak k meziročnímu poklesu přidané hodnoty došlo v těžbě a dobývání (o 9,9 %; vliv vyšší srovnatelné základny) i ve výrobě a rozvodu elektřiny, plynu, tepla a klimatizovaného vzduchu (o 1,0 %). V objemově nejvýznamnějším zpracovatelském průmyslu přidaná hodnota vzrostla pouze o 0,3 % (z toho nejvýrazněji ve výrobě základních kovů, hutním zpracování kovů a slévárenství – o 16,4 %). Vzhledem ke stagnaci přidané hodnoty v průmyslu celkem se podíl přidané hodnoty na výkonech snížil o 0,6 bodu na 23,5 % v 1. pololetí 2018. 


Finanční ukazatele v průmyslu celkem 1)
	v mld. Kč, běžné ceny
	
	Výkony
vč. obch. marže
	Spotřeba materiálu a energie a náklady na služby
	Přidaná hodnota

	1. čtvrtletí
	skutečnost 2018
	1 413,7
	1 082,8
	330,9

	
	index 2018/2017
	101,2
	102,3
	97,8

	2. čtvrtletí
	skutečnost 2018
	1 444,2
	1 104,4
	339,8

	
	index 2018/2017
	104,3
	104,9
	102,3

	1. pololetí
	skutečnost 2018
	2 857,9
	2 187,2
	670,7

	
	index 2018/2017
	102,7
	103,6
	100,0



 1) údaje včetně doodhadu za podlimitní jednotky neobesílané čtvrtletním statistickým výkaznictvím


Celkové tržby dosáhly v průmyslu celkem (včetně doodhadu za podlimitní jednotky neobesílané čtvrtletním statistickým výkaznictvím) v 1. pololetí 2018 hodnoty 3 120,9 mld. Kč. Meziročně tak  v běžných cenách vzrostly o 2,5 %. Přitom k jejich růstu došlo ve všech průmyslových sekcích – v těžbě a dobývání o 34,9 %, v zásobování vodou a činnostech souvisejících s odpadními vodami, odpady a sanacemi o 7,2 %, ve výrobě a rozvodu elektřiny, plynu, tepla a klimatizovaného vzduchu o 5,0 % a ve zpracovatelském průmyslu o 1,1 %.

Rozhodující váhu v průmyslu si nadále udržují velké podniky s 250 a více zaměstnanci. Podnikatelské subjekty této velikostní kategorie se v 1. pololetí 2018 podílely na celkových tržbách z prodeje výrobků a služeb  70,5 %, na celkových výkonech v průmyslu 70,4 %; podíl na přidané hodnotě činil 62,0 %.
Ukazatele finančního hospodaření 
za podnikatelské subjekty v průmyslu s 250 a více zaměstnanci

	v mld. Kč, běžné ceny
	
	Tržby z prodeje  výrobků a služeb
	Výkony
vč. obch. marže
	Spotřeba materiálu a energie a náklady na služby
	Přidaná hodnota

	1. čtvrtletí
	skutečnost 2018
	978,1
	1 007,0
	800,6
	206,4

	
	index 2018/2017
	100,5
	100,6
	101,6
	97,0

	2. čtvrtletí
	skutečnost 2018
	978,9
	1 003,8
	794,6
	209,2

	
	index 2018/2017
	103,9
	104,6
	105,2
	102,4

	1. pololetí
	skutečnost 2018
	1 957,0
	2 010,8
	1 595,2
	415,6

	
	index 2018/2017
	102,2
	102,6
	103,4
	99,6





